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Abstrakt

Ženy v komunální politice: reflexe dominačních technik v promluvách komunálních političek

Příčiny nízkého zastoupení žen v české komunální politice je potřeba nahlížet jako komplexní a

interdisciplinární problém. Tato práce přináší souhrn základních poznatků k problematice politické

participace žen na lokální úrovni a také nejnovější data a příklady z českého prostředí. Zvláštní důraz

je kladen na specifické genderové překážky, s nimiž se setkávají komunální političky při vykonávání

politické funkce. Východisko tvoří teorie dominačních technik norské sociální psycholožky Berit Ås,

která je nahlížena skrze optiku konceptů Nancy Fraser a Iris Marion Young. V empirické části je

teorie dominačních technik ověřována v českém kontextu a konfrontována se zkušenostmi místních

političek. Dílčím cílem práce je nastínit konkrétní strategie, které starostky a zastupitelky používají

k překonávání genderově specifických bariér.

Klíčová slova: ženy, komunální politika, bariéry, dominační techniky, zneviditelňování,

zesměšňování, odpírání informací, dvojitá zátěž, obviňování

Women in Local Politics: The Reflection of Master Suppression Techniques

The causes of the low political participation of women in the Czech local politics have to be viewed

as a complex and interdisciplinary problem. This thesis sums up basic findings about the political

participation of women on local level as well as the newest data and examples from the Czech

context. Special attention is paid to specific gender barriers faced by local politicians during their

public agency. The theory of master suppression techniques by Norwegian social psychologict Berit

Ås forms the base of the thesis and is interpreted through Nancy Fraser’s and Iris Marion Young’s

concepts. The theory of master suppression techniques is further examined in the Czech context and

confronted with the experience of local female politicians. The particular aim of the thesis is to

outline the actual strategies used by local female politicians to cope with gender specific barriers.

Keywords: women, local politics, barriers, master suppression techniques, making invisible,

ridiculing, withholding information, damned if you do and damned if you don´t, heaping blame and

putting to shame

Úvod:

V komunální politice působí 73,71 % mužů a 26,29 %1 žen, nepoměr mezi zastoupením

žen a mužů je na první pohled zřejmý. Kde však hledat přičiny tohoto jevu? Řada lidí by nad

podobnou otázkou možná jen mávla rukou nebo prohodila něco o tom, že „asi nechtěj, nikdo

jim v tom přece nebrání“. Z feministického pohledu, který sdílím, se však nízká politická

participace jeví jako závažný negativní důsledek působení hlubších struktur a mechanismů,

které ve vzájemné součinnosti přispívají ke znevýhodněnému postavení žen.

V akademické sféře byla tématu nízké politické participace žen věnována již nemalá

pozornost2, přesto právě oblast komunální politiky bývá málokdy podrobena hlubšímu

zkoumání. Cílem této práce je proto nabídnout co nejkomplexnější pohled na příčiny nízkého

zastoupení žen v české komunální politice, které je třeba zkoumat z různých perspektiv a

neopomíjet přitom takové bariéry, které „pramení z hloubky kulturní zvyklosti uvažovat o

ženách a mužích rozdílně“ (Havelková 2008: 2).

V první kapitole práce představuji především politologickou perspektivu. Po uvedení

nejnovějších dat o zastoupení žen v české komunální politice na základě posledních

komunálních voleb 15. a 16. října 2010 se zaměřím na institucionální faktory, které

zastoupení žen ovlivňují. Ty budu vztahovat ke komunální politice a ilustrovat na příkladech

z českého kontextu. Pohled bude následně rozšířen o faktory socioekonomické a kulturní.

Druhá kapitola je věnována konkrétním bariérám, které brání vyšší politické participaci

žen a ztěžují působení ve funkcích aktivním političkám. Za pomoci konceptů Iris Marion

Young představím mé chápání genderu jako kategorie pro zkoumání strukturálních

nerovností. Představím koncepty přerozdělování a uznání Nancy Fraser, které v souladu s ní

nahlížím jako zásadní pro pochopení sociálních nerovností. Skrze tyto koncepty pak nahlížím

bariéry, které odborná literatura uvádí ve vztahu k politické participaci žen.

Jádro práce tvoří teorie dominačních technik norské sociální psycholožky Berit Ås. Ta

pojmenovala na základě své zkušenosti z komunální politiky pět konkrétních mechanismů,

1 zdroj ČSÚ

2 viz kapitola Politologická perspektiva: ženy v české komunální politice.
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které přispívají k formování a udržování nadřazené pozice mužů nad ženami, potažmo

obecně k vytváření hierarchických vztahů mezi lidmi obecně. Jedná se o zneviditelňování,

zesměšňování, odpírání informací, dvojitou zátěž a obviňování a zahanbování (Amnéus et al.

2004). Tento koncept považuji za užitečný, neboť poukazuje na oblast verbální i neverbální

komunikace a na roli jazyka jakožto formujícího principu, jímž je spoluvytvářena naše žitá

realita. Zahrnuje jak rovinu přerozdělování, tak rovinu uznání, tedy dva významné faktory,

které formují společenské nerovnosti. Konečně tento koncept nabízí konkrétní strategie pro

akci – vyrovnání se s působením dominačních technik, což v důsledku může přispět ke

zlepšení postavení žen v rámci veřejných funkcí i k vyššímu zastoupení žen. Jakkoli tento

koncept považuji za přínosný, nepřijímám jej nekriticky. V závěru třetí kapitoly proto

představím, v čem spatřuji slabá místa této teorie.

V empirické části ověřuji teorii dominačních technik v českém kontextu a konfrontuji ji

se zkušenostmi komunálních političek. Představím nejprve svá metodologická východiska,

použité metody a další aspekty výzkumu a následně budu interpretovat data získaná

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se šesti českými zastupitelkami a

starostkami. Specifikem vzorku je, že všechny zůčastněné političky byly již dříve seznámeny

s problematikou genderu a prošly i školením o teorii dominačních technik. Základní

výzkumná otázka zní, jak reflektují tyto vybrané narátorky genderově specifické mechanismy

udržování moci.

Rozhovory byly vedeny ve dvou částech, tuto strukturu sleduji i v analytické části.

V první části, kterou nazývám otevřenou, se snažím zjistit, zda komunální političky reflektují

znevýhodněné postavení žen, pokud ano, v čem spatřují jeho příčiny, zda samy zmiňují

projevy dominačních technik a chápou je jako projevy diskriminace. Ve druhé části, ve které

jsem se inspirovala metodou fokusního rozhovoru, jsem se zaměřila na přímou konfrontaci

narátorek s příklady jednotlivých dominačních technik a zkoumám, zda potvrzují, že se

s dominačními technikami setkaly, pokud ne, čím si to vysvětlují a zaměřuji se i na to, v čem

se jejich odpovědi liší od odpovědí v otevřené části. Dílčím cílem práce je poukázat na

konkrétní strategie, které narátorky používají k vyrovnání se s působením dominačních

technik a které mohou být inspirací jiným političkám.
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1. Politologická perspektiva: ženy v české komunální
politice

Pojem komunální politika označuje „nejnižší institucionalizovanou podobu politického

života“ (Balík 2008: 15). Organizačními celky, v nichž se odehrává, jsou kraje a obce.

V české odborné literatuře je komunální politika spíše marginálním tématem. Její genderové

aspekty pak nemnohé politologické studie, které se jí zabývají, neproblematizují vůbec.3

Výjimku tvoří práce Stanislava Balíka „Česká komunální politika v obcích s rozšířenou

působností“, kde autor mezi základní výzkumné otázky řadí i zastoupení žen na kandidátních

listinách a mezi zvolenými zastupiteli a starosty. Prostor, který je věnován zodpovězení této

otázky (3 strany z celkového počtu 387), však naznačuje, jaký význam autor otázce

zastoupení žen přikládá.

Zastoupením žen v politice v českém kontextu se na akademické úrovni dlouhodobě

zabývá Hana Havelková, Petra Rakušanová Guasti, či Lenka Václavíková Helšusová,4

Vznikla již také celá řada studentských prací5, včetně několika prací zaměřených přímo na

ženy v komunální politice.6 Významným zdrojem informací pro český kontext jsou pak i

analýzy Fóra 50 %7, občanského sdružení, které usiluje o vyrovnané zastoupení žen a mužů

ve veřejném životě.

3 Např. Balík, S. (2009). Komunální politika : obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada; Jüptner, P. (2004). Česká
komunální politika a její problémy. Praha: Univerzita Karlova. Institut politologických studií. 200 s. Vedoucí disertační
práce Blanka Říchová; Čmejrek, J. (2008): Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa Nakladatelství; Šaradín, P.;

[…]


sladění povinností 45,2 46,1 5,4 1,3 0,2
Muž
postavení v
zaměstnání 55,6 35,7 6,6 1,4 0,1

harmonická rodina 39,2 44,4 11,5 2,6 0,7

sladění povinností 36,3 42,9 14,9 3,2 1,3

* Dopočet do 100% tvoří odpovědi „nevím“

Zdroj: CVVM, tabulka autorka
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Příloha II.: Vzorek narátorek

Věk 30-39 40-49 50-59 60-69

Počet
narátorek 2 2 1 1

Vzdělání SŠ VŠ

Počet
narátorek 2 4

Stav Svobodná Vdaná Rozvedená

Počet
narátorek 0 5 1

Obec podle
počtu

obyvatelstva 0-500 500-1000 1000-10 000 10-50 000 50 000+

Počet
narátorek 1 1 2 1 1

Kraj Středočeský Ústecký Moravskoslezský Olomoucký Jihočeský

Počet
narátorek 2 1 1 1 1

Příslušnost k
politické
straně TOP09 SOS Nezávislá

Počet
narátorek 1 1 4

Funkce Zastupitelka Starostka Radní

Počet
narátorek 2 3 1

Doba
působení ve

funcki
(volební
období) 1. 2. 3.

Počet
narátorek 3 1 2

Poznámka: Z důvodu zachování anonymity narátorek neuvádím údaje do vzájemné souvislosti.
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Příloha III.: Scénář rozhovorů

Sociodemografické údaje a další obecné otázky

věk

vzdělání

stav

obec

příslušnost k politické straně

funkce

doba působení ve funkci

místo konání rozhovoru

Otevřená část:

Okruh 1: cesta žen do komunální politiky

1. Motivace: Proč jste se rozhodla vykonávat veřejnou politickou funkci?

Podporoval Vás někdo ve vstupu do politiky? Čeho chcete při svém působení

dosáhnout?

2. Bariéry: Narazila jste na nějaké překážky, které Vám vstup do politiky

znesnadňovaly? Rozmlouval Vám někdo vstup do politiky?

Okruh 2: zkušenost žen působících v politice

1. Pozitivní zkušenost: Co Vás těší na Vaší politické práci? Co Vám politika

dala/dává? Vzpomněla byste si na konkrétní situace, které hodnotíte jako pozitivní

zkušenost/které Vám byly příjemné?

2. Negativní zkušenost: Co Vám na vykonávání politické funkce vadí? Co Vám Vaši

práci nejvíce komplikuje? Vzpomněla byste si na konkrétní situace, které hodnotíte

jako negativní zkušenost/které Vám byly nepříjemné?

3. Specifická zkušenost žen: Existují dle Vašeho názoru specifické problémy, se

kterými se musíte vyrovnávat jako žena? Považujete za problém slaďování Vaší role

v rodině a domácnosti a Vaší politické role?
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Okruh 3: konstrukce diskriminace v promluvách komunálních političek

1. Konstrukce diskriminace: Co podle Vás znamená diskriminace?/Jak byste

definovala diskriminaci?

2. Reflexe diskriminace v českém kontextu: Myslíte si, že jsou ženy v české

společnosti diskriminovány? Pokud ano, mohla byste uvést konkrétní příklady?

3. Osobní zkušenost s diskriminací: Setkala jste se sama či někdo ve Vašem okolí

s diskriminací na základě pohlaví?

Fokusní část:

Nechat narátorky reagovat na příklad dominační techniky.

Zneviditelňování:

Zneviditelňování znamená, že se osoba chová k jiné osobě nebo celé skupině osob

tak, jako by neexistovala, ať už z důvodu ignorance, síly zvyku nebo ze zlé vůle.

Působí skrze jazyk a neverbální komunikaci. Jejím příkladem může být vyrušování

či věnování se jiným činnostem (čtení novin, psaní SMSek), zatímco

zneviditelňovaná osoba hovoří.

Zesměšňování:

Vyjadřuje nerovnost a nadřazenost a je uplatňována skrze jazyk. Osoby jsou

snižovány, znevažovány a redukovány na objekt. Zesměšňování znamená, když

muži různými způsoby naznačují, že ženy jsou nekompetentní a nepotřebné ke

všemu, kromě sexu a tradiční domácí práce. Zesměšňování je úzce spojeno

s infantilizací, tedy s jevem, kdy s osobou či skupinou osob jednáme jako s dítětem

a očekáváme od něj dětskou reakci, což může zahrnovat např. i nedovolené

oslovování jménem či tykání.

Odpírání informací:

Lidé, kteří nemají přístup k potřebným informacím, nemohou jednat ve svém

nejlepším zájmu, dominační technika odpírání informací jim zabraňuje jednat tak,

jak by jednali, pokud by měli k dispozici dostatek informací. V praxi se projevuje

tím, že osoby vystavené této technice nejsou zasvěceny do písemné komunikace,

104

termínů schůzek atd. Existují prostředí, v nichž se scházejí specificky muži a do

nichž ženy nebývají vpuštěny. V těchto „pánkých klubech“ se pak často činí

politická rozhodnutí

Dvojitá zátěž:

Dvojitá zátěž označuje jev, kdy ženy musí zvládat jak pracovní povinnosti, tak

vedení domácnosti a péči o děti. Protože tyto sféry jsou kladeny jako neslučitelné,

ženy jsou v důsledku stresované – kritika přichází ze všech stran a cítí se proto

nepatřičně, bojují s pocitem selhání

Obviňování a zahanbování:

Je kombinací a důsledkem předchozích technik. Lidé, kteří nedostávají potřebné

informace, se stávají neviditelnými. A ti, kteří jsou zesměšňováni a ponižováni

nakonec nemají jinou volbu, než internalizovat tuto zprávu a cítit vinu a hanbu Stud

a vina jsou na lidi uvaleny zvnějšku, ale osoby je prožívají jako své vnitřní pocity.
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