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Tato diplomová práce představuje originální doplnění dosavadních výzkumů
k postavení žen v politice u nás. V první řadě je třeba ocenit, že diplomandka
zaměřila svůj výzkum na situaci v komunální politice, která je stále podstatně
méně zkoumaná než politika vrcholová, a dále velmi vítám, že jako analytický
nástroj použila v severských zemích dnes již proslavenou teorii dominačních
technik Berit Aas, známou také jako koncept „pěti prstů“. Domnívám se, že
diplomandčin předpoklad, že explicitní tematizace dominačních technik
v rozhovorech s narátorkami umožní hlubší a přesnější vhled do dynamiky
genderových vztahů v politice, se v práci potvrdil a její závěry jsou nepochybně
poznávacím přínosem.

Teoretická část je zpracována nadstandardním způsobem. Marcela Adamusová
velmi důkladně shrnuje teoretické koncepty a dosavadní stav výzkumu k otázce
genderovanosti české politiky, za nesamozřejmou přitom považuji schopnost
samostatného kritického přístupu. Těžištěm teoretických východisek
relevantních pro následnou analýzu jsou nicméně koncepty Iris Marion Young a
Nancy Fraser jako základní rámce, k nimž diplomandka dále vztahuje již
mnohem konkrétnější koncept dominačních technik. Toto provázání
teoretických východisek různé provenience nebylo snadné a diplomandka se
s ním vypořádala se ctí. Schopnost samostatného kritického přístupu byla velmi
důležitá zejména ve vztahu k samotné, pro práci centrální, koncepci
dominačních technik, která, jak diplomandka správně identifikuje, balancuje na
hraně esencialismu, avšak zároveň má zajímavý analytický potenciál.
Diplomandka tedy přesně reflektuje meze nástroje, s nímž pracuje, a tuto pozici
drží i v analýzách a interpretacích. V neposlední řadě tematizuje také strategický
význam práce s dominačními technikami. Je na místě zdůraznit, že v konstrukci
svého výzkumu i v jeho provádění postupovala Marcela Adamusová převážně
samostatně.

V analytické části je dobře představen vzorek a metoda, reflektován vztah mezi
tazatelkou a narátorkou apod. Vzorek není příliš velký, ale rozhovory byly
hloubkové a byly vedeny ve dvou fázích, výzkum byl tedy zajímavě
strukturován. Zajímavým aspektem vzorku je, že se jednalo vesměs o narátorky
genderově poučené – tato skutečnost je v práci náležitě reflektována a je
důležitá z toho důvodu, že umožňuje odkrývat nikoli už jen obvyklou
„genderovou slepotu“, ale přetrvávající meze v uvědomování si genderových

dynamik i u „poučených“ a motivovaných osob. Výsledky výzkumu mají
nepochybně i praktický význam, neboť vzhledem k tomu, že narátorky dříve
absolvovaly semináře Fóra 50%, ukazují se zde možnosti dalšího působení.

Kategorie získané analýzou jsou dobře podložené, některé z nich vhodně
vycházející z kódů „in vivo“. I když část z nich je zcela přirozeně předvídatelná,
jejich interpretace rozhodně nejsou banální a demonstrují poměrně
komplikovanou strukturu uvažování narátorek. Za velmi zajímavé považuji
tendence posuzovat českou situaci relativně, v komparaci s jinými zeměmi, což
evidentně obrušuje hrany případné větší kritičnosti. Diplomandka mohla možná
položit ještě větší důraz na tyto rámující konstrukce české „imagined
community“, která mnohdy brání ostřejší reflexi genderových vztahů u nás. Svůj
cíl splnila i fokusní část, jejíž metodologický přínos je v práci rovněž
reflektován. Konkrétní příklady ze života zde ukazují existenci dominačních
technik v plné nahotě, ale zároveň i strategie empowermentu.

Závěry, jakož i celá práce, jsou sepsány přemýšlivým způsobem s velmi
obratným vyjadřováním. Teoreticky významným je obecnější závěr, že jsou u
nás reflektovány genderové problémy spíše v rovině přerozdělování než uznání.
Bohatost a strukturovanost závěrů jen potvrzuje kvalitu provedených analýz.

Diplomovou práci Marcely Adamusové hodnotím známkou výborně.
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